*----- Fœdere certo  
Degeneres tenebris animas damnavit avernis:  
At quae aetherei servatur seminis ortus,  
Caeli porta patet.*

59 In hocce horrido loco etiam catenatus dormit Petrus. *Tanta enim fiducia sua est* (inquit Senec. de *Tranquill.* cap. 11.) *ut obviam fortune ire non dubites, nec unquam loco illi cessurus sit*. Non habet ubi illam timeat (transibit per portam ferream) quia non tantum possessiones & dignitatem, sed corpus quoque suum, & oculos & manum, & quicquid est cariorum vitam facturum, seque ipsum, inter precaria numerat, vivitque ut commodatus sibi, & reposeat: *bus sine tristitia redditurus: nec ideo est vilis sibi, quia seipsum non esse: sed omnia tam diligenter faciet, tam circumspectè, quam religiosus homo sanctusque solet tueri fidei commissæ*. Sequitur Angelum.

*Ille per excubias custodum leniter ire  
Monstrat, inoffensus dirigit ille pedes.*

Postquam custodias & milites quaterniones transierunt, venerunt ad portam ferream quae liberè patebat civitas: & ne fieret obex libertatis, *ultrò aperta est eis*. Mirè factum, quod ab Ethnicis in mirum quandoque factum. Juvenal. *Satyr.* 4. v. 63. de *Vesta Minore*, cui obstitit intranti portæ cum turba, ait:

*----- Facili patuerunt cardine valvae,  
Ostia iamque domus pature ingenia centum  
Spontè sua.*

Inquit Virgil. 6. *Aeneid.* v. 81. Ita fortiter custoditus erat Petrus, ut in libertatem miraculo esset opus: igitur dum eius libertas à puella Rhode nunciatur, profectò insanire, dicitur. Quinimò ille ipse libertate donatus in ipsa libertate existimabat se visum videre: quandoquidem liber ita custoditus, planè videbatur somnus. Arator hic à v. 1014.

*----- Caeli veniente ministro,  
Carcere umbra fugit, pulsa periere tenebrae.*

Ex-

*Expectate tuis, cunctaque in tempore charus,  
Et nobis, iam Petre veni, simul omnibus exi.*

Non expectabatur ille, sed eius supplicium coram plebe, & dum videtur, videtur puella insanire. Sophoc. in *Electr.* v. 886. simili in articulo puellæ nunciandi, *Adest Orestes nobis* (scias hoc à me audiens) manifestè, quem admodum intueris me; dictum promptè: *Nunquid insanis miserè? Rides*. Describit etiam aliò intentus totam scenam Lucanus, 2. *Pbarsal.* à v. 73.

*----- Mox vincula ferri  
Excidere senem, longisque in carcere pedor.  
Poenas ante dabat: mors ipsa refugit  
Sape virum, frustra que busti concessa potestas.  
Viderat immensum tenebroso in carcere lumen.*

60 Præsentia Angeli dum decidunt vincula, Petri elucet in vinculis innocentia. Est discrimen inter solvere catenas & frangere, rumpive. Mos veterum Romanorum egregius ac memorabilis, quod quibus iniquam ob causam iniectæ compedes abæ catenæ fuissent; vincula non solverunt, sed frangerunt securi, ut illorum & carceris infamia deleteretur. De se refert Ioseph. 5. de *Beh.* cap. 12. *Titus qui cum patre aderat; iustum est (inquit) pater una cum ferro, etiam probro Iosephum solvi. Erit enim namquam nec initio vinculus sit; si non dissolverimus, sed incidimus catenas: namque id agi solet in his, qui non rectè fuerint vinciti. Eadem Vespasiano placebant: & quidam interueniens securi catenas abruptit. Morem quoque refert Hegeippus, 4. de *Excid. urb.* cap. 28. *Solvi præcepit vinculis (ait) iustu Imperatoris, adiecit Titus, ut frangerentur potius, quam solverentur catenæ: quæ si frangerentur; ita esset, quasi non fuisset ligatus. Placuit Imperatori, securim deferri, & iussit frangi catenas*. Allusio facta à Davide, quem propter innocentiam suscepit Domianus, cui dixit: *Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis*. Aliter Romæ actum pro libertate, & beneficij perpetuâ recordatione; altruitur ab Alexandro Neapolitano. *Est tamen observatum* (inquit lib. 3. cap. 20.) *ut siquem ex servis de ergastulo aut vinculis relaxaret; catenas è manibus pedibusque, quibus vincitus fuerat, quandoque incidere; ut vinculorum pars in eo corpore maneret, quo argumento signabant servum minus iuste vincitum fuisse, neque iustam servitutem servasse, nullumque ius patroni domino competisse, illumque pristina libertati, ac si nunquam vincitus fuisset, restitutum*. Hinc etiam in servis origo annulorum ferri, de qua egimus hæc *Tautolog.* 4. num. 32.*

61 Terminorum Tautologiae expofitio facta, num. 23. & num. 42. facilisq; delicata geminatio per adverbium; ita ut sensus sit, *Custodes ante ostium custodiebant carcerem*: id est, vigilanter, diligenter, sollicitè custodiebant, excubias exercentes, & ne Petrus laberetur, observantes instat Argi. Ovid. 1. *Metam.* fab. 11.

*Centum luminibus cinctum caput Argus habebat:  
Inat suis vicibus capiebant bina quietem,  
Cætera servabant, atque in statione manebant.  
Sed centum oculos nox occupat una.*

Non aliter præesse debent, qui debent præesse, gregem ducentes in pascua, quin unquam claudantur lumina. Sicine pascunt pastores qui pascunt, longè qui dignitate in blandimina quiescant. *Ad pastores qui pascunt*. Hebr. *Ad pastores pascetes*. Syr. *Pastores, qui moderantur gregem*. Chald. *Ad pastores gubernatores*. Clemens Alexandr. *Gregis curam gerentes*. Maldonat. *Qui pascere debent*. Sancti. *Pastores, qui præstant*. Christoph. Callro: *Qui munus pastoris habent*. Maluend. *Ad pastores, quorum est pascere*. Concordia lectio-num in Littera facta. Ad mores ergo aliquid, ut sequentes in officio pastorum pascentium munera; ab illo pascamur, qui pascitur inter lilia.

ADINATON EXEGETICUM.

Enilog. excurs.

1 **A**D pastores qui pascunt. Cognoscuntur enim per ministerium, maxime in Ecclesiastica disciplina; ut religionis sit forma: etenim si pascunt in religione, quæ fora honoribus virtus; perfectione virtutis, in pastore pastoris nequaquam pascitur. Tom. VIII. Taut.

2 **A**D pastores, qui pascunt. Sape velamine ferventis zeli, præcipites lapsus lingue: hæcque dicuntur *ad pastores, qui pascunt*, ut pascant; atque colore pascus minime pungant: equidem pascus atque cibus rationali, non sunt vepres & spinæ. Egg 2 Ad

Sophoc.

Lucan.

Verf. 7.

Ioseph.

Hegeipp.

Pl. 11. 16

Catenæ fr. At non solutis signatur innocentia vinciti catenu.

Alex. ab Alex.

Unde annulorum origo in servis?

Geminatio pro adverbio.

Ovid.

Personæ.

- 3 Ad pastores, qui pascunt: non enim pascunt, qui ad pascum, malignitate præbent pro cibo venenum; cum pastorum vere pascua, cordis fulgeat innocentia.
- 4 Ad pastores, qui pascunt: Id est, qui pascere debent. Apposite: etenim ni pascant, uti debent; minime pascunt.
- 5 Ad pastores, qui pascunt: nempe, ad pastores, qui non pascunt. Quippini pascunt? Pascuntur. Patet scuto pastore,

opus prædicationis inutile: equidem cum pascere gregem debeant; qui pasci, pasto ieiunant, quoniam pascus Verbi Dei in nutritionem gregum, totus veritas & veritas in vanitatem pastorum.